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Úvod

Vztahy se skupinou zemí AKT (Afrika, Karibik, Tichomoří)1

představují v mnoha ohledech zvláštní kapitolu ve vnějších vztazích

Evropské unie. Specifický charakter tohoto partnerství vychází především

z historických vazeb mezi některými členskými zeměmi Evropské Unie a

zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří. Snaha bývalých evropských

koloniálních mocností zachovat úzké vztahy s jejich bývalými koloniemi

dala postupně vzniknout komplexnímu partnerství, ve kterém se navzájem

prolínají hospodářské, rozvojové i politické prvky. Cílem předkládané

diplomové práce je podat přehled hlavních oblastí spolupráce v rámci tohoto

partnerství a především jeho právní úpravy z hlediska evropského a

mezinárodního práva.

Úvodní část textu je věnována stručnému nástinu historického

vývoje vztahu mezi Evropskou unií a zeměmi AKT. Ačkoliv hlavním

záměrem práce je rozbor současné úpravy, historická perspektiva je

nezbytná k pochopení některých zvláštností partnerství EU-AKT. Vlastní

jádro práce tvoří kapitoly věnované charakteristice Dohody z Cotonou a

jednotlivým hlavním dimenzím spolupráce – politické, rozvojové a

hospodářské. Ambicí autora této práce nebylo, a vzhledem ke komplexnosti

problematiky ani nemohlo být, podat vyčerpávající popis jednotlivých

oblastí partnerství EU-AKT. Jeho snahou bylo především postihnout hlavní

rysy a charakter právní úpravy partnerství, jeho institucionální struktury,

hlavních zásad a principů partnerství a rozebrat jeho nejdůležitější instituty

a pokusit se nastínit některé z právních problémů, které se k nim váží.

Největší pozornost byla věnována politickému dialogu jako hlavnímu

nástroji politické spolupráce, Evropskému rozvojovému fondu jako nástroji

rozvojové spolupráce v užším smyslu a v neposlední řadě dohodám o

1 Pokud je zmiňována „skupina AKT“, text odkazuje na skupinu členských zemí „Skupiny
AKT“ jako mezinárodní organizace, která je v textu označována s velkým „S“.
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hospodářském partnerství (EPAs – Economic Partnership Agreements), jako

novému a v mnoha ohledech problematickém základu hospodářských a

obchodních vztahů EU-AKT.

Politika EU vůči rozvojovým zemím se těší značné pozornosti ze

strany veřejnosti v zemích Evropské unie i mimo její hranice. Vzhledem

k tomu, že mezi země AKT patří většina nejméně rozvinutých zemí (LDCs

– Least Developed Countries)2 světa, je přirozené, že nemalý díl této

pozornosti náleží vztahům EU se zeměmi AKT. Tomu odpovídá také zájem

odborné veřejnosti o problematiku, tento zájem však není rovnoměrně

rozložen mezi všechny aspekty spolupráce EU-AKT. Zdaleka největší

pozornost na sebe poutají dohody o hospodářském partnerství, zatímco

některé další oblasti nejsou příliš zpracovány, respektive chybí aktuální

zpracování, které by zohledňovalo změny právní úpravy (revize Dohody

z Cotonou, Lisabonská smlouva). Tato skutečnost se projevuje také

v předkládané práci.

Pokud není uvedeno jinak, nebo pokud to nevyplývá z kontextu,

práce vychází ze stavu právní úpravy k 1. lednu 2011.

2 Výbor OSN pro rozvojovou politiku reviduje každé tři roky seznam LDCs. Země pro
zařazení musí beze zbytku splnit kritéria ve třech oblastech: 1) kritérium nízkého příjmu
(hrubý národní příjem na hlavu pod 905 USD ročně pro zařazení na seznam, 1086 USD pro
vyloučení ze seznamu); 2) kritérium lidského kapitálu (výživa, zdravotní stav, vzdělání a
gramotnost populace); 3) kritérium hospodářské zranitelnosti (např. velikost populace,
geografická poloha, stabilita zemědělské produkce či stabilita exportu zboží a služeb).
http://www.unohrlls.org/en/ldc/related/59/

3

1. Počátky spolupráce EU – AKT

1.1 Římská dohoda

Počátky dnešního partnerství mezi Evropskou unií a zeměmi AKT

jsou spojeny se samotnou zakládací smlouvou Evropského hospodářského

společenství. Tehdejší koloniální mocnosti potřebovaly zabezpečit, aby

začínající integrační proces nenarušil jejich obchodní vztahy s koloniemi.

Tyto ohledy se projevily v zařazení části čtvrté „Přidružení zámořských

zemí a území“ do Smlouvy o založení Evropského hospodářského

společenství (dále SEHS).3 Deklarovaným účelem přidružení bylo podle čl.

131 SEHS „podporovat hospodářský a sociální rozvoj těchto zemí a území a

navazovat úzké hospodářské vztahy mezi nimi a Společenstvím jako

celkem“.

Stručná úprava obsažená v části čtvrté SEHS se věnuje především

dvěma oblastem – obchodní a rozvojové spolupráci –, které dodnes tvoří

základ vztahů mezi EU a skupinou AKT. Některé aspekty spolupráce byly

dále rozvedeny v prováděcí dohodě připojené k SEHS, uzavřené na základě

delegačního ustanovení čl. 136 SEHS. Prováděcí dohoda mimo jiné zřídila

„Fond pro rozvoj zámořských zemí a území“, tedy 1. Evropský rozvojový

fond (EDF – European Development Fund).

3 Článek 131 smlouvy stanoví, že „Členské státy se shodují, že ke Společenství přidruží
mimoevropské země a území, které mají zvláštní vztah k Belgii, Francii, Itálii, nebo
Nizozemsku“. Tyto země a území jsou vyjmenovány v příloze IV Smlouvy o založení
Evropského hospodářského společenství (dále SEHS): „Francouzská západní Afrika, která
zahrnuje: Senegal, Súdán, Guineu, Pobřeží slonoviny, Dahome, Mauretánii, Nigérii a Horní
Voltu; Francouzská rovníková Afrika, která zahrnuje: Střední Kongo, Ubangi-Šari, Čad a
Gabun; Saint-Pierre a Miquelon, Komory, Madagaskar a závislá území, Francouzské
Somálsko, Nová Kaledonie a závislá území, Francouzské državy v Oceánii, Jižní a
antarktické země; Autonomní republika Togo; poručenské území v Kamerunu spravované
Francií; Belgické Kongo a Ruanda-Urundi; Somálsko v poručenské správě Itálie;
Nizozemská Nová Guinea.“
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1.2 Dohody z Yaoundé

V důsledku emancipace kolonií na přelomu padesátých a šedesátých

let vyvstala potřeba postavit vztahy mezi EHS a nově vznikajícími státy na

mezinárodněprávní základ. To se stalo „Dohodou o přidružení mezi

Evropským hospodářským společenstvím a přidruženými africkými a

malgašskými zeměmi“, která byla podepsána v Yaoundé 7. července 1963.

Vedle EHS a jeho členských zemí podepsalo dohodu 18 bývalých kolonií

(17 afrických států a Madagaskar), které byly souhrnně označovány jako

přidružené africké a malgašské země (AASM – Associated African States

and Madagaskar nebo EAMA – Etats Africains et Malgaches Associés).

Svým obsahem dohoda do značné míry navazovala na část čtvrtou SEHS.

Jejím obsahovým jádrem byla především ustanovení o obchodním

režimu a dalších otázkách obchodní povahy (režim usazování, služby,

pohyb plateb a kapitálu) a o rozvojové spolupráci.4 Důležitou součástí

Dohody z Yaoundé bylo také vytvoření institucionálního rámce přidružení,

který v hlavních rysech odpovídá i dnešnímu uspořádání podle Dohody z

Cotonou. Hlavním orgánem nadaným rozhodovací pravomocí v otázkách

vymezených Dohodou z Yaoundé byla Rada přidružení, tvořená zástupci

členských zemí Evropského hospodářského společenství, Evropské komise

a přidružených zemí. Rada přidružení mohla delegovat výkon svých

pravomocí na Výbor přidružení, který působil jako její pomocný orgán.

Výčet institucí uzavírala Parlamentní konference přidružení a Arbitrážní

dvůr přidružení.

4 Dohoda obsahuje preambuli a pět hlav: I. Obchodní výměna, II. Finanční a technická
spolupráce III. Právo usazování, služby, platby a kapitál, IV. Instituce přidružení, V.
Obecná a závěrečná ustanovení. Text smlouvy je k dispozici na WWW:
http://www.acpsec.org/en/conventions/yaounde_convention_f.htm.
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Platnost Dohody z Yaoundé byla vymezena na pět let od jejího

vstupu v platnost (1. června 1964). Po jejím vypršení byla nahrazena


[…]

http://www.acp-eu-trade.org/
http://www.acpsec.org/
http://www.consilium.europa.eu/
http://www.ecdpm.org/
http://eeas.europa.eu/
http://ec.europa.eu/budget/
http://ec.europa.eu/europeaid/
http://ec.europa.eu/trade/
http://www.oecd.org/
http://www.rozvojovka.cz/
http://www.un.org/
http://www.wto.org/
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Shrnutí: Právní aspekty spolupráce Evropské unie se
zeměmi AKT

Počátky spolupráce EU se skupinou zemí subsaharské Afriky,

Karibiku a Tichomoří (Skupina AKT) sahají až k samotným počátkům

evropské integrace, kdy již Římská smlouva ve své části IV založila

přidružení skupiny tehdejších kolonií některých zakládajících členských

zemí k Evropskému hospodářskému společenství. Po osamostatnění těchto

bývalých kolonií byla úprava jejich přidružení k EHS postavena na

mezinárodněprávní základ dohodami z Yaoundé (1963, 1969), které byly

následovány dohodami z Lomé (1975, 1980, 1985, 1990 – revidována

v roce 1995). Spolupráce mezi ES/EU a zeměmi AKT se postupně vyvinula

v komplexní partnerství zahrnující oblast politické, rozvojové a hospodářské

spolupráce. V současné době jsou vztahy mezi Evropskou unií a 78 zeměmi

AKT upraveny Dohodou z Cotonou z roku 2000 (revidována v letech 2005

a 2010), jejíž platnost vyprší v roce 2020. Partnerství mezi EU a zeměmi

AKT představuje svébytný systém mezinárodního práva a tvoří zřejmě

nejkomplexnější vztah mezi skupinou rozvinutých a rozvojových zemí ve

světovém měřítku. Spolupráce se zeměmi AKT představuje v řadě ohledů

zvláštní kapitolu v oblasti vnějších vztahů Evropské unie a především

v důsledku specifického historického vývoje vykazuje některé zvláštnosti,

jakou je například Evropský rozvojový fond, který jako jediný z finančních

nástrojů vnější spolupráce stojí mimo rozpočet Evropské unie a podléhá

zvláštnímu právnímu režimu. Partnerství EU-AKT je založeno na třech

navzájem se doplňujících pilířích: politické, rozvojové a hospodářské

spolupráci. Hlavním cílem partnerství je podle Dohody z Cotonou podpora

hospodářského, kulturního a sociálního rozvoje zemí AKT s cílem přispět

k míru a bezpečnosti a podpořit stabilní a demokratické prostředí.

Partnerství se má zaměřit na snižování a postupné vymýcení chudoby
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v souladu s požadavky udržitelného rozvoje a na postupnou integraci zemí

AKT do světové ekonomiky.

Úvodní část práce nabízí stručný nástin historického vývoje, vlastní

jádro práce tvoří kapitoly věnované charakteristice Dohody z Cotonou a

jednotlivým hlavním dimenzím spolupráce – politické, rozvojové a

hospodářské. Práce se pokouší vystihnout především hlavní rysy a charakter

právní úpravy partnerství EU-AKT, institucionální struktury, hlavní zásady

a principy partnerství, popsat jeho nejdůležitější instituty a rozebrat některé

z hlavních právních problémů, které se k nim váží. Největší pozornost je

věnována politickému dialogu jako hlavnímu nástroji politické spolupráce,

Evropskému rozvojovému fondu jako nástroji rozvojové spolupráce v užším

smyslu a v neposlední řadě dohodám o hospodářském partnerství (EPAs –

Economic Partnership Agreements), jako novému a v mnoha ohledech

problematickém základu hospodářských a obchodních vztahů EU-AKT.
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Abstract: Legal aspects of cooperation between the
EU and ACP countries

The origins of the EU cooperation with the group of Sub-saharan

African, Caribbean and Pacific countries (ACP Group) date back to the very

beginnings of the European integration with Part IV of the Treaty of Rome

establishing association of the former colonies of the several founding

member states to the European Economic Community. After the colonies

gained their independence, their association to the EEC was given a basis of

the international law by means of the conventions from Yaoundé (1963,

1969) and Lomé (1975, 1980, 1985, 1990 – revised in 1995). The

cooperation between the EC/EU and ACP countries has progressively

evolved into a comprehensive partnership encompassing the political,

development and economic cooperation. The relations between the EU and

78 ACP countries are actually ruled by the Cotonou Partnership Agreement

(2000, revised in 2005 and 2010) which is to be in force until 2020. The

EU-ACP partnership constitutes a specific system of international law and

probably can be described as the most comprehensive relationship between

developed and developing countries. In many ways, the cooperation with

the ACP countries represents a special case in the field of the EU external

relations and, due to a specific historical development, it comprises some

special features, like for example the European development fund which,

unlike all the other financial instruments of the EU external cooperation, is

not part of the EU budget and is ruled by a special legal regulation. The EU-

ACP partnership is based on three mutually complementary pillars:

development cooperation, economic and trade cooperation, and the political

dimension. The main objective of the Partnership, according to the Cotonou

agreement, is to promote the economic, cultural and social development of

the ACP States, with a view to contributing to peace and security and to

promoting a stable and democratic political environment. The partnership
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should be centred on the objective of reducing and eventually eradicating

poverty consistent with the objectives of sustainable development and the

gradual integration of the ACP countries into the world economy.

The first part of the thesis provides a brief historical background of

the EU-ACP partnership and while the bulk of the study is devoted to

analysis of the Cotonou partnership Agreement and three main areas of the

EU-ACP cooperation. The aim of the study is to describe the main

characteristics of the legal and institutional framework of the partnership, its

main principles and goals and to analyse the most important legal issues.

The attention is focused mainly on the political dialogue as the primary tool

of the political cooperation, the European Development Fund as the tool of

the development cooperation and Economic Partnership Agreement as the

new and in many ways problematic basis of the economic and trade

cooperation.
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