Oponentský posudek na diplomovou práci Lubomíra Pšenky na téma

Právní aspekty spolupráce Evropské unie se zeměmi skupiny AKT

Ve své diplomové práci se autor věnoval velmi zajímavé a aktuální otázce související

se vnějšími vztahy EU jako subjektu mezinárodního práva. Problematika vztahů EU k zemím

AKT je nesporně legitimním tématem pro diplomovou práci.

Formální aspekty

Práce obsahuje 51 stran čistého textu. Autor připojil kromě obsahu také seznam zkratek a

seznam literatury, který podle oponenta odpovídá běžným požadavkům kladeným na tento

druh vědecké práce. Práce s poznámkami pod čarou je na potřebné úrovni. Práce je psaná

celkem čtivým a odborným jazykem.

Formální podmínky kladené na tento druh vědecké práce jsou splněny.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci na pět hlavních kapitol. V první kapitole se

autor snažil nastínit počátky spolupráce mezi EU a státy AKT a zdůraznil např. zájem

bývalých koloniálních mocností o zachování obchodních vztahů s bývalými koloniemi.

Zarážející je v této souvislosti poněkud naivní pohled autora, který je vyjádřen v lapidárním

konstatování, že EU (resp. původně EHS/ES) poskytlo zemím AKT „rozsáhlé obchodní

vztahy a štědrou rozvojovou pomocí“ a že „ani tyto podstatné výhody“ nevedly

k očekávanému výsledku (viz str. 8). Tento pohled zřejmě souvisí s tím, že autor neprovedl

důkladnější analýzu celé právní úpravy ve světle jejího faktického dopadu. Zaměřil se hlavně

na uvádění hlavních cílů a zásad příslušných dohod (např. na str. 12-14) a na úpravu institucí

spolupráce (str. 14-17). Z této analýzy však nevyplývá, v čem by mohla spočívat nedůvěra

států AKT (str. 35) či výhrady zemí AKT (str. 38). Autor ani nenaznačuje obsah a pozadí

těchto problémů.

Druhá kapitola tedy představuje obecnou charakteristiku, zásady a institucionální úpravu

smluvní úpravy. V třetí kapitole se chtěl autor věnovat politické dimenzi vztahu EU a zemí

AKT a zmínil např. význam doložek o lidských právech zakomponovaných do smluvní

úpravy. Je poněkud škoda, že autor k tomuto bodu neanalyzoval relevantní odbornou

literaturu.

Ve čtvrté kapitole autor zohlednil tzv. „rozvojový prvek“ úpravy vztahů EU a zemí AKT.

Bohužel i zde pouze naznačuje problematický vztah rozvojové politiky EU na jedné straně a

společné zemědělské politiky EU na straně druhé (str. 28-29).

Za poměrně kvalitní část příspěvku lze považovat druhou část páté kapitoly o hospodářské a

obchodní spolupráci EU a zemí AKT. Zatímco první část trpí nedostatkem odborné analýzy a

vnímání podstatných problémů, v druhé části autor přece jenom prokázal vyšší schopnost

vědeckého rozboru a odborné debaty. Zmínil (bohužel jen v poznámce pod čarou) podstatu

sporů o dovozu banánů do zemí EU z pohledu WTO. Hlavně však autor v této části představil

problematiku prozatímního provádění mezinárodních smluv ve světle mezinárodního a

vnitrostátního práva.

Celkové hodnocení

Práce předložená Lubomírem Pšenkou trpí určitými koncepčními a obsahovými nedostatky,

které jsou v tomto posudku zmíněny. Na druhé straně autor prokázal na některých místech

schopnost vědecké analýzy. Vcelku jsou jako formální, tak i obsahové požadavky kladené na

tento druh vědecké práce splněny. Práci předběžně hodnotím známkou dobře až velmi dobře.

Otázky

1. Diplomant by měl podrobněji vysvětlit problémy ve vztahu mezi EU a zeměmi AKT. Jaké

negativní dopady může mít stávající úprava na hospodářství zemí AKT?

2. Diplomant by se měl dále vyjádřit k dosavadní aplikaci doložky o ochraně lidských práv na

země EKT.

V Praze, dne 11. května 2011

Doc. Dr. iur. Harald Scheu, Ph.D.